
PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

DECRETO N° 4.982, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO

SUPLEMENTAR NO VALOR QUE MENCIONA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ADILSON GONÇALVES DE MACEDO, Prefeito Municipal de Barra do Garças,

Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, especialmente na Lei 0/0, e em consonância

com a Lei 4320/64,

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Barra do Garças-MT,

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no montante deR$ 3.524.906,00 (três milhões e
quinhentos e vinte e quatro mil e novecentos e seis reais), nas dotações orçamentárias a seguir:

02 GABINETE DO PREFEITO

02.001 GABINETE DO PREFEITO

AAI loo nini oico VERBA INDENIZATÓRIA ATIVIDADES POLICIAIS00I.04.I22.010I.2I58 MILITARES

Cód.Red: 13

3.3.90.93.00.00 Indenizações e restituições

15000000000 Recursos não vinculados de impostos (dois mil e quarenta R ̂  q^q qq
reais) $ ' '

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

03.001 GABINETE DO SECRETARIO

001.04.123.0103.2006 MANUTENÇÃO ATIV FINANÇAS
Cód. Red: 21

3.1.91.13.00.00 Obrigações patronais

15000000000 Recursos não vinculados de impostos (vinte e oito mil R 28 000 00
reais) $ * '

Cód.Red: 23

3.3.90.30.00.00 Material de consumo

15000000000 Recursos não vinculados de impostos (hum mil reais) ^ 1.000,00

Cód. Red: 27

3.3.90.93.00.00 Indenizações e restituições

15000000000 Recursos não vinculados de impostos (sete mil e cem R ̂ jqqqq
reais) $ ' '

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.001 GABINETE DO SECRETARIO

001.04.128.0102.2008 MANUTENÇÃO DESENV ATIVIDADES SEC ADMIN

—® o— Q— O

CNP3:03.439.239/0001-50 (60)3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n" 522, Centro
CEP: 78.600-907 Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

Cód. Red:

3.3.90.36.00.00

15000000000

Cód. Red:

3.3.90.93.00.00

15000000000

05

05.001

001.12.361.0104.2013

Cód. Red:

3.1.91.13.00.00

15001001000

Cód. Red:

3.3.90.93.00.00

15001001000

05

05.004

004.12.365.0104.2043

Cód. Red:

3.1.90.11.00.00

15400000000

06

06.001

001.27.812.0105.2047

Cód. Red:

3.3.90.93.00.00

15000000000

07

07.001

001.10.122.0106.2049

Cód. Red:

3.3.90.14.00.00

15001002000

39

Outros serviços de terceiros - pessoa física

Recursos não vinculados de impostos (trinta e sete mil
reais)

43

Indenizações e restituições

Recursos não vinculados de impostos (doze mil e cem
reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DO SECRETARIO

MANUT DESENV ATIVIDADE EDUCAÇÃO
52

Obrigações patronais

Recursos não vinculados de impostos (cinqüenta e cinco
mil reais)

59

Indenizações e restituições

Recursos não vinculados de impostos (trinta e oito mil
reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDEB

MANUT. SERVIDORES FUNDEB 30%

129

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

Transferencia do fundeb impostos e transferencias de
impostos (quarenta e cinco mil reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

GABINETE DO SECRETARIO

MANUT DESEN VATIVID SEC ESPORTE

147

Indenizações e restituições

Recursos não vinculados de impostos (tres mile
quinhentos reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MANUT ATIVIDADE SAÚDE

165

Diárias - civil

R
37.000,00

R
12.100,00

R
55.000,00

R
38.000,00

R
45.000,00

R
3.500,00

R
Recursos não vinculados de impostos (quatro mil reais) ^ 4.000,00

CNP3:03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

O

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n' 522, Centro
Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

Cód. Red:

3.3.90.93.00.00

15001002000

001.10.301.0107.2052

Cód. Red:

3.1.90.04.00.00

15001002000

Cód. Red:

3.3.90.93.00.00

15001002000

001.10.301.0107.2074

Cód. Red:

3.1.90.11.00.00

16000000000

Cód. Red:

3.1.91.13.00.00

16000000000

Cód.Red:

3.3.90.39.00.00

16000000000

001.10.301.0107.2076

Cód. Red:

3.1.90.11.ÒÓ.00

16000000000

Cód. Red:

3.1.91.13.00.00

16000000000

001.10.301.0107.2092

14.500,00

29.200,00

60.000,00

178.600,00

172

Indenizações e restituições

Recursos não vinculados de impostos (quatorze mil e R
quinhentos reais) $

MANUT E ENCARGOS COM PSF

949

Contratação por tempo determinado

Recursos não vinculados de impostos (vinte e nove mil e R
duzentos reais) $

196

Indenizações e restituições

Recursos não vinculados de impostos (sessenta mil reais) ^

MANUTENÇÃO E ENCARGOS PROGRAMA SAÚDE
BUCAL

221

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

Transf. fundo a fundo de rec. do sus prov. do gov. fed. - bl
de manut das ações e serv. pub.saude (cento e setenta e ^
oito mil e seiscentos reais)

223

Obrigações patronais

Transf. fundo a fundo de rec. do sus prov. do gov. fed. - bl ^
de manut. das ações e serv. pub.saude (onze mil e ^
novecentos reais)

227

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Transf. fundo a fundo de rec. do sus prov. do gov. fed. - bl ^
de manut. das ações e serv. pub.saude (noventa e cinco mil ̂  95.000,00
reais)

MANUTENÇÃO E ENCARGOS PACS - PROGRAMA
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

230

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

Transf. fundo a fundo de rec. do sus prov. do gov. fed. - bl
de manut. das ações e serv. pub.saude (duzentos e ^ 246.400,00
quarenta e seis mil e quatrocentos reais)

231

Obrigações patronais

Transf. fundo a fundo de rec. do sus prov. do gov. fed. - bl
de manut. das ações e serv. pub.saude (quatrocentos e j
cinqüenta e um mil e novecentos reais)

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF'S

11.900,00

451.900,00

CNP3:03.439.239/0001-50
CEP: 78.600-907

(66) 3402-2000

©.

gabprefbg@hotmail.com

O

Rua Carajás, n° 522, Centro
Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL

BARRA DO GARÇAS/MT

Cód. Red:

3.1.90.13.00.00

16210000600

234

Obrigações patronais

Transf. fundo a fundo de recursos do sus provenientes do R
governo estadual atenção básica (dezoito mil reais) $

18.000,00

Am ono «o 1 noT EQUIPAMENTOS E MATPERMAN MEDIAE ALTA001.10.302.0108.1037 COMPLEXIDADE

Cód. Red:

4.4.90.52.00.00

15001002000

245

Equipamentos e material permanente

Recursos não vinculados de impostos (setenta e nove mil R
reais)

001 103090108 1109 AQUIS EQUIP MAT PERM MEDI A ALTA001.10.302.0108.1102 COMPLEXIDADE

Cód. Red:

4.4.90.52.00.00

16210000604

001 1 o 309 o 108 90S7 MANUTENÇÃO E ENCARGOS UDR - UNIDADEUU1.1U.3U2.U1U8.2U9 / DESCENTRALIZADA DE REABILITAÇÃO

257

Indenizações e restituições

Recursos não vinculados de impostos (hum mil e cem
reais)

001.10.302.0108.2059 MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL

Cód. Red:

3.3.90.93.00.00

15001002000

Cód. Red:

3.3.90.93.00.00

266

Indenizações e restituições

Recursos lião vinculados de impostos (cento e setenta e
^  quatro mil rcais)

MANUTENÇÃO E ENCARGOS UPA - UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO 24 HORAS

274

Indenizações e restituições

Recursos não vinculados de impostos (nove mil e
novecentos è cinquentá reais)

001.10.302.0108.2061 MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL
276

Obrigações patronais

Recursos não vinculados de impostos (tres mil e
setecentos reais)

001.10.302.0108.2062 MANUTENÇÃO E ENCARGOS CAPS

15001002000

001.10.302.0108.2060

Cód. Red:

3.3.90.93.00.00

15001002000

Cód. Red:

3.1.90.13.00.00

15001002000

$
79.000,00

249

Equipamentos e material permanente

Transf. fundo a fundo de recursos do sus prov.do governo
estadual - média e alta complexidade (vinte e cinco mil ^
reais)

25.000,00

R
1.100,00

R
174.000,00

R
9.950,00

R
3.700,00

o

CNP3:03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n® 522, Centro
Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL

BARRA DO GARÇAS/MT

Cód. Red:

3.1.91.13.00.00

284

Obrigações patronais

Recursos não vinculados de impostos (treze mil e
novecentos reais)

001.10.302.0108.2063 MANUTENÇÃO E ENCARGOS MELHOR EM CASA
956

Contratação por tempo determinado

Recursos não vinculados de impostos (dez mil e
seiscentos reais)

nni 1 n -ío? ni 08 MANUTENÇÃO E ENCARGOS UCT - UNIDADE DEUU1.ÍU.JU2.U1U8.ZUÒ4 COLETA TRANSFUSIONAL

15001002000

Cód. Red:

3.1.90.04.00.00

15001002000

Cód. Red:

3.1.91.13.00.00

301

Obrigações patronais

Recursos não vinculados de impostos (cinco mil e
setecentos reais)

001.10.302.0108.2065 MANUTENÇÃO E ENCARGOS POLICLÍNICA
312

Indenizações e restituições

Recursos não vinculados de impostos (quinze mil e
novecentos reais)

MANUTENÇÃO E ENCARGOS CENTRO DE
ESPECIALIDADES MÉDICAS

959

Contratação por tempo determinado

Recursos não vinculados de impostos (seis mil e
quinhentos reais)

320

Indenizações e restituições

15001002000

Cód. Red:

3.3.90.93.00.00

15001002000

001.10.302.0108.2066

Cód. Red:

3.1.90.04.00.00

15001002000

Cód. Red:

3.3.90.93.00.00

15001002000 Recursos não vinculados de impostos (setecentos reais)

001.10.302.0108.2079 MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL

R
13.900,00

R
10.600,00

Cód. Red:

3.1.90.13.00.00

16000000604

Cód. Red:

3.3.90.93.00.00

16000000604

001.10.302.0108.2080

R
5.700,00

R
15.900,00

R
6.500,00

R

$
700,00

R

$
33.300,00

340

Obrigações patronais

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal
bloco média e alta complexidade (trinta e tres mil e
trezentos reais)

346

Indenizações e restituições

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal - R
bloco média e alta complexidade (seiscentos reais) $ '

MANUTENÇÃO E ENCARGOS UPA - UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO 24 HORAS

© ©

CNP3:03.439.239/0001-50
CEP: 78.600-907

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n° 522, Centro
Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

Cód. Red: 354

3.3.90.93.00.00 Indenizações e restituições

Transf. fundo de recursos do sus proveu, do gov, federal - ^
16000000604 bloco média e alta complexidade (hum mil e trezentos ^ 1.300,00

reais)

001.10.302.0108.2083 MANUTENÇÃO E ENCARGOS MELHOR EM CASA
Cód. Red: 367

3.1.91.13.00.00 Obrigações patronais

Transf. fundo de recursos do sus proveu, do gov. federal - ^
16000000604 bloco média e alta complexidade (dez mil e cento e $ ^ ^ 90,00

noventa reais)

noi 1 n ni OQ MANUTENÇÃO E ENCARGOS CENTRO DE001.10.302.0108.2086 ESPECIALIDADES MÉDICAS

Cód. Red: 379

3.1.90.13.00.00 Obrigações patronais

Transf. fundo de recursos do sus proveu, do gov. federal - ^
16000000604 bloco média e alta complexidade (dois mil e seiscentos ^ 2.600,00

reais)

001.10.302.0108.2087 MANUTENÇÃO E ENCARGOS CTA - SAE
Cód. Red: 384

3.1.90.13.00.00 Obrigações patronais

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -
16000000604 bloco média e alta complexidade (dois mil e seiscentos ^ 2.600,00

reais)

nni 1 n "ín? ni08 90Q4 MANUTENÇÃO E ENCARGOS UDR - UNIDADEuui.iu..íuz.uiu6.zuy^ DESCENTRALIZADA DE REABILITAÇÃO

Cód. Red: 389

^ 3.3.90.30.00.00 Material de consumo
Transf. fundo a fundo de recursos do sus prov.do governo

16210000604 estadual - média e alta complexidade (sessenta e cinco mil ̂  65.000,00
reais)

nni 1 n no ono^ MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL001.10.302.0108.2095 pg g^ÚDE

Cód. Red: 391

3.3.71.70.00.00 Rateio pela participação em consórcio público

Transf. fundo a fundo de recursos do sus prov.do govemo ^
16210000604 estadual - média e alta complexidade (cento e setenta e ^ 178.000,00

oito mil reais)

001.10.302.0108.2096 MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL
Cód. Red: 392

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

Transf. fundo a fundo de recursos do sus prov.do govemo ^
16210000604 estadual - média e alta complexidade (vinte e sete mil e ^ 27.900,00

novecentos reais)

—0— 0-^ — 0

CNP3; 03.439.239/0001-50 (óó) 3402-2000 gabprefbg@hotmall.com Rua Carajás, n" 522, Centro
CEP: 78.Ó00-907 Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL

BARRA DO GARÇAS/MT

Cód. Red:

3.1.90.13.00.00

16210000604

Cód. Red:

3.1.91.13.00.00

16210000604

Cód. Red:

3.3.90.93.00.00

16210000604

001.10.303.0110.2068

Cód. Red:

3.3.90.36.00.00

15001002000

001.10.304.0109.2070

Cód. Red:

3.1.90.04.00.00

15001002000

^ 001.10.304.0109.2090

Cód. Red:

3.1.90.11.00.00

16000000000

Cód. Red:

3.1.91.13.00.00

16000000000

08

08.001

001.13.392.0111.2099

393

Obrigações patronais

Transf. fundo a fundo de recursos do sus prov.do governo
estadual - média e alta complexidade (seis mil e
quinhentos reais)

394

Obrigações patronais

Transf. fundo a fundo de recursos do sus prov.do governo
estadual - média e alta complexidade (quinhentos e trinta
reais)

399

Indenizações e restituições

Transf. fundo a fundo de recursos do sus prov.do governo
estadual - média e alta complexidade (oitocentos reais)

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A FARMÁCIA
BÁSICA

423

Outros serviços de terceiros - pessoa física

Recursos não vinculados de impostos (quarenta e cinco
mil reais)

MANUTENÇÃO B ENCARGOS COM A VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

960

Contratação por tempo determinado

Recursos não vinculados de impostos (dois mil e
quatrocentos reais)

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

444

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

Transf. fundo a fundo de rec. do sus prov. do gov. fed. - bl
de manut. das ações e serv. pub.saude (noventa e sete mil
reais)

445

Obrigações patronais

Transf. fiindo a fundo de rec. do sus prov. do gov. fed. - bl
de manut. das ações e serv. pub.saude (seis mil e cento e
dez reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

GABINETE DO SECRETARIO

MANUT DESENV DA CULTURA

R

$
6.500,00

R

$

R

$

530,00

800,00

R

$
45.000,00

R

$
2.400,00

R

$
97.000,00

R

$
6.110,00

.© o

CNP3:03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n" 522, Centro
Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

15000000000

Cód. Red:

3.3.90.93.00.00

15000000000

001.13.392.0111.2100

Cód. Red:

3.3.90.31.00.00

15000000000

10

10.001

001.04.121.0113.2107

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15000000000

11

11.001

001.08.122.0128.2108

Cód. Red:

3.3.90.36.00.00

15000000000

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15000000000

Cód. Red:

3.3.90.93.00.00

15000000000

11

11.002

002.08.244.0130.2207

469

Material de consumo

R

$
Recursos não vinculados de impostos (treze mil reais)

472

Indenizações e restituições

Recursos não vinculados de impostos (duzentos e quarenta R
reais) $

MANUT ATIV COM EVENTOS E MOVIMENTOS

CULTURAIS

474

Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas
e

Recursos não vinculados de impostos (sessenta e nove mil R

13.000,00

240,00

69.000,00

30.000,00

reais) $

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

GABINETE DO SECRETARIO

MANUT DESENV DO PLANEJAMENTO

520

Outros serviços de terceiros- pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (trinta mil reais) ^

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

GABINETE DO SECRETARIO

MANUT E DESENV SEC AÇÃO SOCIAL
530

Outros serviços de terceiros - pessoa física

Recursos não vinculados de impostos (hum mil e R
quatrocentos reais) $

531

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (vinte e cinco mil R
reais) $

533

Indenizações e restituições

Recursos não vinculados de impostos (dois mil e duzentos R ̂  200 00
reais) $ ' '

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

SECAO DE ACAO SOCIAL

MANUTENÇÃO ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

1.400,00

25.000,00

.0. © o

CNP3:03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmall.com Rua Carajás, n® 522, Centro
Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

Cód. Red:

3.1.90.11.00.00

15000000000

Cód. Red:

3.1.90.13.00.00

15000000000

11

11.003

003.08.244.0129.2219

Cód. Red:

3.3.90.36.00.00

16600000000

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

16600000000

12

12.001

001.15.452.0115.2122

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15000000000

Cód. Red:

3.3.90.93.00.00

15000000000

001.15.452.0115.2123

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15000000000

001.15.452.0115.2124

576

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

Recursos não vinculados de impostos (quinze mil e R
setecentos reais) $

577

Obrigações patronais

Recursos não vinculados de impostos (quatro mil e R
setecentos reais) $

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

VIABILIDADE PROG. BÁSICA ASSIST.
COMUNITÁRIA

622

Outros serviços de terceiros - pessoa física

Transferencia de recursos do fundo nacional de assistência R

social - fnas (dois mil reais) $

623

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Transferencia de recursos do fundo nacional de assistência R

social - íhas (seis mil reais) $

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E

PAISAGISMO

GABINETE DO SECRETARIO

MANUT DESENV SEC URBANISMO

651

Outros serviços de terceiros - pessoa Jurídica

Recursos não vinculados de impostos (vinte e dois mil R
reais) $

653

Indenizações e restituições

Recursos não vinculados de impostos (tres mil e R
seiscentos reais) $

MANUT PARQUES JARDINS E VIVEIROS

655

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (dez mil e trezentos R
reais) $

MANUT SERV LIMPEZA PÚBLICA

15.700,00

4.700,00

2.000,00

6.000,00

22.000,00

3.600,00

10.300,00

© o

CNP3:03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

(66} 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n" 522. Centro
Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL

BARRA DO GARÇAS/MT

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15000000000

001.15.452.0115.2125

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

15000000000

656

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (cento e noventa e R i aa aa
seis mil e trezentos reais) $ ' '

MANUT PAISAG URBANA SIST VIÁRIO E
GALERIAS

657

Material de consumo

Recursos não vinculados de impostos (trinta mil reais)
R

$
30.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO

URBANO E OBRAS

GABINETE DO SECRETARIO

CONST MANUT PARQUES E JARDINS E SIMILARES
C/ADEQ.PNE

663

Obras e instalações

Recursos não vinculados de impostos (nove mil e um R q^aiaa
reais) $

001.15.451.0116,2128 MANUT DESENV SECRETARIA OBRAS

673

Material de consumo

Recursos não vinculados de impostos (cento e trinta e sete R

13

13.001

001.15.451.0116.1068

Cód. Red:

4.4.90.51.00.00

15000000000

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

15000000000 137

Cód. Red:

3.3.90.93.00.00

15000000000

001.27.812.0116.10120

Cód. Red:

4.4.90.51.00.00

25000000000

13

13.002

mil reais)

677

Indenizações e restituições

Recursos não vinculados de impostos (cinco mil reais)

REVITALIZAÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL DO
BAIRRO VILA MARIA

825

Obras e instalações

Recursos não vinculados de impostos (oito mil reais)

SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO

URBANO E OBRAS

SERVIÇOS PÚBLICOS

$

R

.000,00

5.000,00

R
8.000,00

nno OT oio ni i a ioca CONST REF E AMPLIAÇÃO ESTRUTURAS002.27.812.0116.1086 DESPORTIVAS C/ADEQ. PNE

.0. O

CNP3:03,439.239/0001-50

CEP; 78.600-907

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n" 522, Centro
Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL

BARRA DO GARÇAS/MT

Cód. Red:

4.4.90.51.00.00

15000000000

16

16.001

001.24.131.0119,2131

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15000000000

Cód. Red:

3.3.90.93.00.00

15000000000

17

17.001

001.22.691.0120.2133

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15000000000

Cód. Red:

3.3.90.93.00.00

15000000000

18

18.001

001.23.695.0122.2135

Cód. Red:

3.3.90.93.00.00

15000000000

18

18.002

002.23.695.0122.1091

695

Obras e instalações

Recursos não vinculados de impostos (cento e vinte e um R
mil reais) $

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL

GABINETE DO SECRETARIO

MANUT DESENV SEC COMUNICAÇÃO
714

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (hum mil e trezentos R
reais) $

715

Indenizações e restituições

Recursos não vinculados de impostos (três mil e trezentos R
reais) $

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E
COMÉRCIO

GABINETE DO SECRETARIO

MANUT DESENV ATIVIDADE SEC INDÚSTRIA

724

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (hum mil e cento e R
setenta e um reais) $

725

Indenizações e restituições

Recursos não vinculados de impostos (três mil e R
quinhentos e cinqüenta reais) $

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

GABINETE DO SECRETARIO

MANUT DESENV ATIV TURISMO

734

Indenizações e restituições

Recursos não vinculados de impostos (quatro mil e R
oitocentos e cinqüenta reais) $

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

COORDENACAO DE TURISMO

INCENTIVO PROD TURÍSTICOS ÁREAS RURAIS E
INDÍGENAS - PARAÍSO DAS ÁGUAS

121.000,00

1.300,00

3.300,00

1.171,00

3.550,00

4.850,00

o

CNP3:03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n" 522, Centro
Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL

BARRA DO GARÇAS/MT

Cód. Red:

4.4.90.52.00.00

15000000000

735

Equipamentos e material permanente

Recursos não vinculados de impostos (quatro mil reais)
R

4.000,00

002.23.695.0122.2134 PROJETOS AO EMPREENDEDORISMO

Cód. Red: 736

3.3.90.30.00.00 Material de consumo

15000000000 Recursos não vinculados de impostos (vinte mil reais)
R

20.000,00

19 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

19.001 GABINETE DO SECRETARIO

001.18.542.0123.1092 EQUIPAMENTOS E MAT PERM MEIO AMBIENTE

Cód. Red: 753

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material permanente

15000000000
Recursos não vinctilados de impostos (duzentos e quarenta R ̂ 4^ qqq qq
mil reais) $ ' '

001.18.542.0123,2138 MANUT DESENV SEC MEIO AMBIENTE

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15000000000

760

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídic

21

21.001

a

Recursos não vinculados de impostos (sete mil e vinte e R „
quatro reais) $ ' '

SECRETARIA MUNICIAPL DE TRANSPORTE E

SERVIÇOS PÚBLICOS
GABINETE SECRETARIO

001.15.451.0125.2142 MANUTATIVIDADES TRANSPORTE E SERVIÇOS

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15000000000

Cód. Red:

3.3.90.93.00.00

15000000000

782

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (duzentos e seis mil R caa aa
.  , , . V ^ 206.500,00

e quinhentos reais) $

784

Indenizações e restituições

Recursos não vinculados de impostos (cento e cinqüenta R j^qqq
reais) $ '

.  . .. MANUTENÇÃO VEÍCULOS MAQUINAS Euu 1.1:).4M .u 1 z:).z 14j EQUIPAMENTOS

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

786

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

15000000000 Recursos não vinculados de impostos (setenta e um mil R ̂ jqqqqq
reais) $ * '

001.26.451.0125.2145 MANUT CONSERV ESTRADAS E VIAS FETHAB

O

CNP3:03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n° 522, Centro
Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

17590000700

22

22.001

791

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos vinculados a fundos-fethab infra (setenta e cinco R
mil reais) $

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PROCURADORIA GERAL

75.000,00

001.04.125.0126.2147 MANUT DESENV ATIVID PROCURADORIA

Cód. Red:

3.3.90.93.00.00

805

Indenizações e restituições

Recursos não vinculados de impostos (nove mil e
novecentos reais)

001.04.125.0126.2182 MANUTENÇÃO E DESENV. PROCON
810

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (hum mil e
seiscentos reais)

15000000000

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15000000000

R
9.900,00

R

$
1.600,00

TOTAL R$ 3.524.906,00

Art. 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior, será coberto com a redução total e/ou

parcial das dotações orçamentárias mencionadas abaixo, conforme preceitua o Art. 43, inciso III da
lei federal 4.320/1964:

02

02.001

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO

nni HA 100 mm onna MANUTENÇÃO DESENV ATIVIDADES GABINETEUU1.U4.122.U1U1.ZUU4 prefeito

Cód. Red:

3.3.90.33.00.00

15000000000

02

02.002

002.04.124.0101.1004 AQ EQUIP E MATERIAL PERMANENTE Cl

Passagens e despesas com locomoção

Recursos não vinculados de impostos (hum mil e trezentos
reais) * '

GABINETE DO PREFEITO

CONTROLE INTERNO

Cód. Red:

4.4.90.52.00.00

15000000000

03

03.001

14

Equipamentos e material permanente

Recursos não vinculados de impostos (hum mil e seiscentos ^
reais) ' '

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

GABINETE DO SECRETARIO

001.04.123.0103.2006 MANUTENÇÃO ATIV FINANÇAS

.0. © © o

CNP3:03.439.239/0001-50

CEP; 78.600-907

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmajl.com Rua Carajás, n° 522, Centro
Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL

BARRA DO GARÇAS/MT

CódRed: 19

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

15000000000 Recursos não vinculados de impostos (noventa mil reais)

001.99.999.9999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

R$ 90.000,00

Cód. Red:

9.9.99.99.00.00

15000000000

03

03.002

28

Reserva de contingência

Recursos não vinculados de impostos (quatro mil reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

COORDENAÇÃO GERAL DE FINANÇAS

R$ 4.000,00

002.28.841.0103.1007 AMORTIZAÇÃO FINANCIAMENTOS DIVERSOS
Cód. Red:

4.6.90.71.00.00

29

15000000000

Cód. Red:

4.6.90.71.00.00

17040000000

05

05.001

R$ 22.000,00

R$ 804.700,00

Principal da dívida contratual resgatado

Recursos não vinculados de impostos (vinte e dois mil
reais)

885

Principal da dívida contratual resgatado

Transferencia da união referente a royalties do petroleo e
gas natural (oitocentos e quatro mil e setecentos reais)

SECRETARIA MÜNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DO SECRETARIO

001.04.306.0104.2152 AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR
Cód. Red: 48

3.3.90.30.00.00 Material de consumo

15001001000 Recursos não vinculados de impostos (nove mil e um reais) R$ 9.001,00

001.12.361.0104.2013 MANUT DESENV ATIVIDADE EDUCAÇÃO
Cód. Red:

3.1.90.11.00.00

15001001000

06

06.001

50

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

Recursos não vinculados de impostos (cento e quarenta mil
reais) '

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

GABINETE DO SECRETARIO

001.27.812.0105.1031 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS
Cód. Red:

4.4.90.52.00.00

15000000000

07

07.001

137

Equipamentos e material permanente

Recursos não vinculados de impostos (seis mil e
quinhentos reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

R$ 6.500,00

001.10.122.0106.2049 MANUT ATIVIDADE SAÚDE

-e- © o

CNP3:03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n° 522, Centro
Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

Cód.Red: 162

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

15001002000 Recursos não vinculados de impostos (duzentos mil reais)

001.10.301.0107.2052 MANUT E ENCARGOS COM PSF

R$ 200.000,00

Cód. Red:

3.1.90.11.00.00

189

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

Recursos não vinculados de impostos (quinhentos e
sessenta e cinco mil e setenta reais)

195

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (cento e setenta e
sete mil e trezentos reais)

001.10.301.0107.2053 MANTU ENC PROGRAMA SAÚDE BUCAL

Cód.Red: 197

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

15001002000

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15001002000

R$ 565.070,00

R$ 177.300,00

15001002000
Recursos não vinculados de impostos (duzentos e oitenta e
., M - A Zoo.lUU,UU

oito mil e cem reais)

001.10.301.0107.2073 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSFS
Cód. Red:

3.1.90.13.00.00

16000000600

08

08.001

214

Obrigações patronais

Transf. fundo de recursos do sus proveu, do gov. federal -
bloco atenção básica (sessenta mil reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

GABINETE DO SECRETARIO

R$ 60.000,00

001.13.392.0111.2099 MANUT DÊSENV DA CULTURA

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15000000000

471

Outros serviços de terceiros - pesso

10

10.001

a jurídica

Recursos não vinculados de impostos (trezentos e oitenta e Dí-joo/ninA
• . . , . V JKIp Joo,411,UU

oito mil e quatrocentos e onze reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

GABINETE tio SECRETARIO

nni 04 191 ont 9i«7 MANUTENÇÃO EDESENVOLVIMENTO
^  ̂ ^ REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15000000000

13

13.001

523

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (setenta e cinco mil
reais)

SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO

URBANO E OBRAS

GABINETE DO SECRETARIO

R$ 75.000,00

001.15.451.0116.1067 INDENIZAÇÕES E DESAPROPRIAÇÕES

o

CNP3:03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, 522, Centro
Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

Cód. Red:

4.4.90.61.00.00

15000000000

13

13.002

662

Aquisição de imóveis

Recursos não vinculados de impostos (seis mil e duzentos
.  . r V 6.200,00

reais)

SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO

URBANO E OBRAS

SERVIÇOS PÚBLICOS

002.23.695.0116.1079 CONST E REF AMPL VINC TURISMO C/ADEQ. PNE

Cód. Red:

4.4.90.51.00.00

688

Obras e instalações

Recursos não vinculados de impostos (duzentos e trinta e
oito mil reais)

002.26.451.0116.1083 OBRAS E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E MEIO FIO
692

Obras e instalações

15000000000

Cód. Red:

4.4.90.51.00.00

R$ 238.000,00

15000000000
Recursos não vinculados de impostos (trezentos e vinte mil do oon nf\c\ nn

,  , . X Kj) jZ\j. /UU,Ul)
e setecentos reais)

002.26.451.0116.1084 CONST E REFORMA ATERRO SANITÁRIO

Cód. Red:

4.4.90.51.00.00

15000000000

693

Obras e instalações

Recursos não vinculados de impostos (dois mil e oitocentos ^ goo 00
reais) '

002.27.812.0116.1087 EQUIPAMENTOS E MAT PERMANENTE

Cód. Red:

4.4.90.51.00.00

15000000000

14

14.002

696

Obras e instalações

Recursos não vinculados de impostos (quatro mil reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DE
IGUALDADE RACIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE IGUALDADE RACIAL

R$ 4.000,00

002.14.422.0117.2176 MANUTENÇÃO DO CONSELHO
Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

701

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (dois mil e
novecentos reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

GABINETE DO SECRETARIO

001.14.422.0118.2130 MANUT DESENV ATIV SECRETARIA MULHER

Cód. Red: 702

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e vantagens fíxas - pessoal civil

15000000000 Recursos não vinculados de impostos (quinze mil reais)

15000000000

15

15.001

R$ 2.900,00

R$ 15.000,00

© ©

CNPa: 03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmaii.com Rua Carajás, n" 522, Centro
Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL

BARRA DO GARÇAS/MT

Cód. Red: 703

3.1.90.13.00.00 Obrigações patronais

15000000000 Recursos não vinculados de impostos (nove mil reais) R$ 9.000,00

19 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

19.001 GABINETE DO SECRETARIO

001.18.542.0123.2138 MANUTDESENV SEC MEIO AMBIENTE

Cód. Red: 757

3.3.90.14.00.00 Diárias - civil

15000000000 Recursos não vinculados de impostos (trezentos reais) R$ 300,00

Cód. Red: 758

3.3.90.30.00.00 Material de consumo

15000000000 Recursos não vinculados de impostos (tres mil e oitocentos ^
e sessenta e quatro reais) ' '

Cód. Red: 759

3.3.90.36.00.00 Outros serviços de terceiros - pessoa física

15000000000 Recursos não vinculados de impostos (dois mil reais) R$ 2.000,00

19 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

19.002 FUNDO DO MEIO AMBIENTE

nno IO C/11 OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE•vJl v/3 * A * >fnTi~*xTT^r^
MEIO AMBIENTE

Cód. Red: 764

3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

15000000000 Recursos não vinculados de impostos (oitocentos e sessenta ^
reais) '

SECRETARIA MUNICIAPL DE TRANSPORTE E

SERVIÇOS PÚBLICOS
^ 21.001 GABINETE SECRETARIO

001.15.451.0125.2142 MANUT ATIVIDADES TRANSPORTE E SERVIÇOS

Cód. Red: 780

3.3.90.30.00.00 Material de consumo

15000000000 Recursos não vinculados de impostos (setenta e um mil yj qOO 00
reais) ' '

001.26.451.0125.2145 MANUT CONSERV ESTRADAS E VIAS FETHAB

Cód. Red: 790

3.3.90.30.00.00 Material de consumo

17590000700 Recursos vinculados a fundos-fethab infra (quatro mil e ^
quinhentos reais) ' '

001.26.451.0125.2146 MANUT DE RODOVIAS

•©— o-

CNP3:03.439.239/0001-50

CEP; 78.600-907

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmaii.com Rua Carajás, 522, Centro
Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL

BARRA DO GARÇAS/MT

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

15000000000

792

Material dc consumo

Recursos nào vinculados de impostos (dez mil e oitocentos « oaa aa
.  , Kj) lU.oUU.UU

reais)

TOTAL R$ 3.524.906,00

Art. 3" - Ficam atualizados os Anexos da lei do PPA e da Lei de Diretrizes

Orçamentárias, vigentes, mantendo suas compatibilidades.

Art. 4" - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário:

GABINETE DO PREFEITO DE BARRA DO GARÇAS - MT. AO HUM DIA DO MÊS DE
SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

ADILSON GÇNÇALVES DE MACEDO
PREFEITO MLnsíICIPAL

R^nndo n«as Secreuria e publicado por afivsçío
no higar público dc cosume aa data supra

X

.h^ , n- '
' I

-'l P LL' "

o © o

CNPO: 03.439.239/0001-50

CEP:78.ó00-907

(óó) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n' 522. Centro
Barra do Garças/MT



•"KOCURADORIA geral LO MUNfCií^iO
f^-onforme Art, 9 inciso XXI da !
Lei Compl. 18 i. de 2^;.'03/2016 í

REVíOADO

:urador-Geiai do Munic
■nôW° 17.00'' rioO'í'ni-
r  ■


